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Vzdělávání lékařů 
má naši podporu

Systém vzdělávání 
lékařů za posledních 
19 let prošel mnoha 
změnami, o nichž 
se ne vždy dá říci, že 
byly změnami k lep-
šímu. Důsledkem je 
stav, kdy začínáme 
pociťovat nedosta-

tek lékařů v některých profesích, v našem případě 
zejména v odbornosti praktický lékař pro dospělé. 
V kraji máme celkem 345 praktiků, což by se mohlo 
zdát jako dostatečné.
Podíváme- li se na jejich věkovou strukturu, situace 
se rázem jeví jinak. Takřka dvě třetiny z nich jsou ve 
věku nad 50 let, 10 stále ještě pracujících praktic-
kých lékařů je ve věku nad 70 let. Ve věkové kate-
gorii do 40 let máme pouze 41 lékařů. Lékařské 
povolání je specifické v tom, že lékař po ukončení 
studia musí ještě několik let pracovat pod dozorem, 
a teprve po vykonání atestační zkoušky si může 
v případě praktického lékaře otevřít vlastní praxi. 
Jeho vzdělávání však musí někdo zaplatit. Nemoc-
nice nemají zájem vychovávat lékaře, kteří jim po 
vykonání atestace odejdou, a v tom je jádro pro-
blému. Skutečnost si konečně začalo uvědomovat 
i ministerstvo zdravotnictví, které začalo program 
vzdělávání praktických lékařů dotovat částkou 345 
tisíc korun ročně na jednoho absolventa. Olomouc-
ký kraj získal z tohoto programu pro rok 2010 šest 
míst, my jich však potřebujeme minimálně deset, 
a to po dobu minimálně příštích deseti let. A neje-
nom pro praktické lékaře pro dospělé, nýbrž i pro 
dětské lékaře a stomatology. Abychom byli schopni 
zajistit na území kraje odpovídající úroveň primár-
ní péče, rozhodla se Rada Olomouckého kraje ote-
vřít grantový program pro vzdělávání lékařů, kte-
rý umožní finančně zajistit vyškolení absolventů 
lékařských fakult v uvedených odbornostech a do 
budoucna i v dalších specializacích, které nám 
v kraji chybí. Pro rok 2010 je pro tyto účely vyčle-
něna částka ve výši 4 miliony korun.

Michael Fischer
1. náměstek hejtmana Olomouckého kraje

V Hranicích slouží nový 
most přes Bečvu

Olomoucký kraj - Obyvatelům a návštěvní-
kům Teplic nad Bečvou a Hranic na Přerovsku 
slouží rekonstruovaný most přes řeku Bečvu. 
V minulých dnech jej otevřeli hejtman Olo-
mouckého kraje Martin Tesařík (ČSSD) společ-
ně se starostou Hranic Miroslavem Wildnerem 
(ODS). Most na okraji Hranic je součástí cesty 
do Teplic nad Bečvou. Pochází z roku 1960,  
v posledních letech byl ve špatném technic-
kém stavu. „Práce na rekonstrukci trvaly šest 
měsíců a vyžádaly si náklady takřka dvacet 
pět milionů korun,“ uvedl hejtman Obnovu 
umožnila dotace Evropské unie z Regionální-
ho operačního programu Střední Morava. 
 (ih)

Na Jesenicku probíhají 
opravy po povodních

Olomoucký kraj - Mezi obcemi Skorošice 
a Kobylá nad Vidnávkou na Jesenicku začala 
v uplynulých dnech rekonstrukce silnice, kte-
rou letos v červnu poškodily záplavy. Za obno-
vu komunikace v délce 3,7 kilometru zaplatí 
kraj ze svého rozpočtu celkem 17,5 milionu 
korun. Investiční akce by měla být dokonče-
na do konce října letošního roku. „Měsíc a půl 
po povodních jsme zahájili velkou investiční 
akci, která má odstranit škody na důležité 
komunikaci. To považuji za dobrý počin,“ 
uvedl hejtman Martin Tesařík (ČSSD). Silnice 
mezi Skorošicemi a Kobylou nad Vidnávkou 
byla před třemi lety rekonstruována za peníze 
Evropské unie. Letošní povodně poškodily pře-
devším původní části staveb, kterých se práce 
v roce 2006 nedotkly. Celkové škody po letoš-
ních povodních na krajských silnicích II. a III. 
třídy odborníci vyčíslili na 280 milionů korun. 
 (ih)

Zastupitelé projednají 
změny v rozpočtu

Olomouc – Úpravy v krajském rozpočtu, 
které souvisejí s hospodářskou krizí, ale také 
projekt rozvoje silniční sítě projednají na 
svém nejbližším zasedání krajští zastupitelé. 
Zabývat se budou například i příspěvky obcím 
na podporu rozvoje vodohospodářské infra-
struktury. Jednání se uskuteční v pátek 25. 
září 2009 od 10 hodin ve velkém zasedacím 
sále Magistrátu města Olomouce v Hynaisově 
ulici.  (ku)

Mikroregion vyhlásil 
kulinářskou soutěž

Olomoucký kraj - Soutěž o nejlepší kuchař-
ský recept vyhlásil v těchto dnech Mikroregi-
on Hranicko. Přihlásit se do soutěže a podělit 
se z ostatními o přípravu speciality mohou 
všichni, kteří umí upéct či uvařit nějaké 
tradiční i netradiční, regionální nebo mezi-
národní jídlo Recept s kontaktem na (jméno 
a adresa, e-mail, telefon) lze zaslat nejlépe 
elektronicky na e-mail recepty@regionhra-
nicko.cz, případně poštou nebo osobně na 
adresu: Mikroregion Hranicko, 1. máje 2063, 
753 01 Hranice. Zájemci se mohou přihlásit 
do některé z uvedených kategorií – polévky, 
jídla z masa a sladké jídlo. Pokud je recept 
natolik originální, že jej není možné zařadit 
do žádné z uvedených kategorií, je možné 
použít kategorii Různé. Recepty budou vydá-
ny i v tištěné podobě v regionální kuchařce, 
která bude představena na významné regi-
onální akci „Den s regionem Hranicko“, která 
se koná 10. října 2009 ve valšovickém spor-
tovním areálu. Právě tam se mohou účastníci 
pochlubit svými kulinářskými  dobrotami 

Silnice potřebují miliardy
Investice do komunikací jsou pro Olomoucký kraj prioritou i v době ekonomické krize

Česká republika – Pomoc pro obce 
postižené letošními povodněmi připravilo 
ministerstvo pro místní rozvoj dnes. V rám-
ci podprogramu Podpora výstavby obec-
ních nájemních bytů pro občany postižené 
živelní pohromou budou moci obce žádat 
o dotaci až ve výši 1 milion korun. Pokud 
obec dokončí novostavbu bytového nebo 
rodinného domu do 6 měsíců od data 
vyhlášení krizového stavu nebo stavu 
ohrožení, může žádat o tuto částku na jed-
nu bytovou jednotku. Těch, kteří nestihnou 
tuto lhůtu, se bude týkat dotace ve výši  

600 tisíc korun na jednu bytovou jednot-
ku. Ta je určena na novostavbu bytového 
nebo rodinného domu, nástavbu nebo pří-
stavbu, pokud jimi vznikne nový nájemní 
byt. Vztahuje se i na změnu stavby, kterou 
vznikne nový nájemní byt z nebytových 
prostor. „Tyto peníze mají pomoci lidem, 
kterým ničivá povodeň vzala bydlení. Dota-
ce má posloužit zejména jako rychlé řešení 
jejich současné velmi tíživé situace,“ uvedl 
ministr Rostislav Vondruška. Formuláře se 
po schválení programu vládou objeví na 
webových stránkách www.mmr.cz .  (mm)

Dotace na povodňové domky
dosáhne až milion korun

Skalička – Obec Milenov, Český statistic-
ký úřad Olomouc, Střední zdravotnická 
škola Prostějov a desítky dalších státních 
i soukromých subjektů se v Olomouckém 
kraji prozatím zapojily do ekologicko-cha-
ritativního projektu Sbírej toner. Výtěžek 
z prodeje vyřazeného spotřebního mate-
riálu do kopírek a tiskáren v Olomouckém 
kraji poslouží Domovu Větrný mlýn Skalič-
ka, který poskytuje služby osobám s men-
tálním postižením v kombinaci s jiným 
postižením – tělesným nebo smyslovým. 
Pomoci může každá firma či instituce, která 

odevzdá toner do sběrného boxu. Zájemci 
se mohou registrovat na stránkách www.
sbirej-toner.cz . Krajská příspěvková orga-
nizace by získané prostředky ráda využila 
na rekreační pobyty klientek „Projekt je 
zajímavý nejen z hlediska ekologického, ale 
i proto, že pomáhá poskytovatelům sociál-
ních služeb sehnat tolik potřebné finance,“ 
popsala náměstkyně hejtmana pro sociální 
oblast Yvona Kubjátová (ČSSD). Letošní roč-
ník potrvá do 30. října. Informace o činnosti 
Domova Větrný mlýn Skalička lze získat na 
adrese www.uspskalicka.cz .  (sk)

Na charitu lze přispět
i vyřazeným tonerem

Šuláková slavila výročí
Legendární zpěvačka si osmdesátiny 

připomněla stylově – zpěvem

Na letošním 35. ročníku 
festivalu Mohelnický 
dostavník legendár-

ní valašská zpěvačka Jarmila 
Šuláková oslavila osmdesá-
té narozeniny. Stylový dárek 
– balík s krajovou specia-
litou – tvarůžky v různých 
variacích – předal umělkyni 
přímo na pódiu olomoucký 
hejtman Martin Tesařík (ČSSD).

Nestárnoucí zpěvačka se 
představila na koncertě pou-
ze s doprovodem cimbálu. Na 
letošním festivalu mohli divá-
ci kromě soutěžních vystoupe-
ní třinácti folkových a country 
kapel z celé republiky spat-
řit i vystoupení Wabiho Daňka 
či kapely Kamelot. Na progra-
mu byla i soutěž amatérských 

filmových snímků. Oceně-
ní odborné poroty i diváků 
si z Mohelnice letos odváží 
brněnská skupina Quan-
ti Minoris, dařilo se i domácí 
skupině Alibaba, která skonči-
la v hodnocení odborníků jako 
druhá, u návštěvníků pak jako 
třetí v pořadí.
Šuláková se narodila v roce 
1929 ve Vsetíně v umělecky 
založené rodině. Uměleckou 
dráhu od roku 1951 spojila 
s legendárním Brněnským roz-
hlasovým orchestrem lidových 
nástrojů (BROLN). Se souborem 
absolvovala stovky vystoupení 
po celém světě. V současnosti 
koncertuje s různými cimbálo-
vými soubory, proslulá je rov-
něž její spolupráce s folkrocko-
vou skupinou Fleret. (mo)

Více než tři miliardy korun 
na modernizaci silnic hodlá 
v následujících třech letech 

vynaložit Olomoucký kraj. Rekon-
strukce by se měla týkat asi stovky 
mostů a úseků komunikací v regio-
nu. Investici považuje vedení kra-
je za protikrizové opatření, které 
zajistí zakázky stavebním firmám 
a udrží tak zaměstnanost. 

Olomoucký kraj - Na opravy chce 
hejtmanství využít kromě vlastních 
zdrojů například i finance z evrop-
ských fondů či prostředky Evropské 
investiční banky. „Kvůli propadu 
v daňových příjmech musíme hledat 
úspory v rozpočtu, na investice ale 
sahat nechceme. V této složité době si 
naopak myslíme, že je to jedna z mož-
ností, jak pomoci stavebním firmám 
v kraji a jejich zaměstnancům,“ vysvět-
lil olomoucký hejtman Martin Tesařík 
(ČSSD). Kraj má podle jeho slov pro-
zatím vypracovaný rámcový seznam 
čítající více než stovku akcí, které by 
kraj chtěl v následujících třech letech 
realizovat. „Výčet budeme podle 
potřeby aktualizovat. Projekt bychom 
v závislosti na počasí rádi odstartova-

li příští rok na jaře,“ upřesnil Tesařík. 
Olomoucký kraj, který vlastní více než 
tři tisíce kilometrů silnic druhé a třetí 

třídy, investuje do oprav silniční sítě 
dlouhodobě. V letech 2004 až 2008 
na rekonstrukce vynaložil zhruba 3,5 

miliardy korun. Zanedbanost kraj-
ských silnic odborníci odhadují na 25 
miliard korun. (mg)

Jarmila Šuláková převzala na Mohelnickém dostavníku dárek od hejtmana 
Martina Tesaříka.  Foto: archiv

Tři miliardy hodlá kraj v následujících třech letech investovat do oprav silnic a mostů v regionu.
   Ilustrační foto: archiv

Dva odbory úřadu 
mají nové vedoucí

Olomoucký kraj – O jmenování dvou 
nových vedoucích odborů rozhodli na 
svém zasedání krajští radní. Od 1. září 
tak odbor investic a evropských programů 
vede Miroslav Kubín a odbor zdravotnic-
tví Eva Štefková. Rada oba úředníky jme-
novala na návrh ředitele Krajského úřadu 
Olomouckého kraje Libora Koláře.  (ku)

Festival nabídne vítěze 
z Cannes

Olomouc – Výběr kvalitních evropských 
filmů představí v Olomouci na začátku 
října mezinárodní festival Film ve zna-
mení ryby. Vedle série dokumentárních 
snímků z dílen režisérů Střední Evropy 
mohou návštěvníci zhlédnout každý večer 
v kině Metropol celovečerní film režisérů 
světového formátu. Večerní představe-
ní v olomouckém kině Metropol zahájí 
ve čtvrtek 1. října úspěšný studentský 
snímek Bába  režisérky Zuzany Špidlové, 
který vyhrál studentskou cenu v Can-
nes. Vstup na celý program festivalu je 
volný. Diváci se mohou těšit na osobní 
účast autorů vybraných filmů. V pořadí 
osmý ročník festivalu odkazuje k duchov-
ním hodnotám pramenícím ze základů 
křesťanské Evropy, letošním tématem je 
„Totalita v nás“. Podrobný program nalez-
nou zájemci na internetové adrese www.
filmveznameniryby.info. (vm)

Archeologové našli 
unikátní brusle. 

čtěte na straně 6

Infobus vyráží 
lákat turisty.

čtěte na straně 2
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Tisícileté brusle
Tisíc let starý důkaz toho, že se v Pře-

rově sportovalo, objevili v uplynu-
lých dnech archeologové při vyko-

pávkách v proluce nedaleko Horního 
náměstí. Kromě dvou kostěných bruslí 
s otvory na řemínky, které pocházejí z 10. 
století, spatřily světlo světa i další zajíma-
vé předměty.

Přerov – Patří mezi ně například gotický klíč 
z přelomu 13. a 14. století, kterým jeho dáv-
ný majitel pravděpodobně otevíral některý 
z měšťanských domů. Archeologové na parce-
le, na níž v dohledné době vyroste nový depo-
zitář, objevili také velké množství keramiky, 
zbytky kožených svršků a části oděvů. Nálezy 
v proluce, na níž probíhá záchranný archeolo-
gický výzkum, si odborníci pochvalují. Kromě 
předmětů odhalili mimo jiné i suterén domu 
z poloviny 13. století. „Na dvou metrech nachá-
zíme důkazy o tisíc let staré historii Přerova,“ 
popsal přerovský archeolog Zdeněk Schenk. 
Unikátním nálezem v lokalitě jsou také měst-
ské hradby z přelomu 15. a 16. století. Ty nechal 

vystavět Vilém z Pernštejna. Při vykopávkách 
odborníci nalezli i základy jedné z městských 
bran. Důležitý objev ocení zejména historiko-
vé, protože toto místo je vyobrazeno na ryti-
nách a malbách z různého období. Centrum 
Přerova je na archeologické nálezy poměrně 
bohaté. Před dvěma lety odborníci v prostoru 
Žerotínova náměstí objevili mimo jiné kovové 
i kostěné nástroje a bohatý soubor keramiky. 
Ve výkopu tehdy archeologové objevili také 
železné čepele a nože spolu s kousky rudy, což 
je důkaz o existenci železné hutě nebo dílny 
na zpracování kovů. Významným archeologic-
kým nalezištěm v Přerově je rovněž lokalita 
Předmostí. Tam se v současnosti pracuje na 
projektu vybudování infocentra s veřejnými 
toaletami. V informačním centru budou moci 
návštěvníci z řad turistů a odborné veřejnosti 
získat základní informace o pravěkých nále-
zech, potřebné tiskové materiály, brožury 
a upomínkové předměty. Projekt za více než 8 
milionů korun obdržel dotaci ve výši 7 milionů 
z Regionálního operačního programu Střední 
Morava.   (pe)

Unikátní kostěné brusle nalezli archeologové při vykopávkách v centru Přerova.  Foto: archiv

Archeologové sídlí 
v nových budovách 

Olomouc – Informace o archeologických 
nálezech, knihy, brožury, ale i poraden-
ství stavebním investorům či náhodným 
nálezcům archeologických artefaktů – za 
všemi uvedenými službami musí zájemci 
nově zamířit do bývalé školní budovy na 
Klášterním Hradisku, kam se po dokončení 
přestavby Archeologické centrum přestě-
hovalo. Náklady na celkovou rekonstrukci 
se vyšplhaly na 40,1 milionu korun, na 
dalších 3,8 milionu přišlo vnitřní zařízení. 
Samotnou rekonstrukci, která probíhala od 
dubna loňského roku, se přitom podařilo 
zhruba o měsíc zkrátit. V suterénu budo-
vy se nyní nacházejí sklady, laboratoře 
a místnost pro pískování, v 1. patře jsou 
umístěny pracovny archeologů, kreslírna, 
archiv map a keramická laboratoř. Zby-
tek budovy zabírají většinou kanceláře, 
knihovna a kinosál. Díky bezbariérovému 
výtahu je budova přístupná i imobilním 
občanům. Centrum má působnost pro 
celý Olomoucký kraj, jeho archeologové 
ovšem pracují také ve Zlínském kraji. Slav-
nostního otevření se za Olomoucký kraj 
zúčastnili náměstek hejtmana pro kulturu 
a památkovou péči Radovan Rašťák (ČSSD) 
společně s náměstky Pavlem Sekaninou 
(ODS) a Pavlem Horákem (KDU-ČSL), kteří 
stáli u zrodu myšlenky přestěhovat tuto 
krajskou instituci právě do nevyužitého 
objektu školy. (tk)

Nové stavby čekají 
zájemce o prohlídku

Olomoucký kraj - Na Den otevřených 
dveří do nových či rekonstruovaných 
budov v regionu láká zájemce Krajská rada 
svazu podnikatelů ve stavebnictví ve spo-
lupráci s Olomouckým krajem. Níže uve-
dené objekty si budou návštěvníci moci 
prohlédnout v sobotu 10. října 2009. Orga-
nizátoři si od popularizační akce mimo jiné 
slibují rozšíření počtu řemeslníků a techni-
ků zejména o mladé pracovníky.  (tk)
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Archeologové při vykopávkách v Přerově našli unikátní předměty

Olomoucký kraj – Léto sice ještě neřek-
lo poslední slovo, už v těchto dnech je 
ale potřeba myslet na zimní dovolenou. 
Tuto myšlenku si vzali k srdci odborníci 
na cestovní ruch a připravili pro turisty 
pestrou směs tipů na trávení volného ča-
su na Střední Moravě a v Jeseníkách. Náš 
region má co nabídnout i v zimě. S jedi-
nečnou atmosférou předvánočně nala-
děných měst, ale i sněhem pokrytých 
Jeseníků s novými lanovkami, stovkami 
kilometrů upravovaných tras a neustále 
se zlepšujícími službami seznámí na své 

cestě obyvatele Olomouckého kraje 
i sousedních regionů populární turis-
tický infobus. Chcete-li se dozvědět víc, 
můžete pojízdný turistický infostánek 
navštívit ve středu 14. října 2009 od 10 
do 18 hodit na olomouckém Horním 
náměstí, kdy vyrazí na zimní cestu. Zdar-
ma bude k dispozici nový zimní průvod-
ce a další materiály, zájemci budou mít 
možnost si zasoutěžit o zajímavé ceny. 
Infobus na podzim kromě Olomouce 
uvidí návštěvníci v polském Opole, Par-
dubicích, Ostravě i Brně. (ma)

Žádosti na zateplení
přijímají komory

Olomoucký kraj - Žádost o kraj-
ský příspěvek na zateplení 
a výměnu oken lze podat  na něk-
terém z pracovišť hospodářských 
komor v regionu. Pracovníci 
institucí jsou připraveni seznámit 
žadatele s podmínkami poskyt-

nutí příspěvku, nabídnout formu-
láře k žádosti  a poradit s jejich 
vyplněním. Veškeré podrobnosti 
jsou uvedeny také na interneto-
vých stánkách www.kr-olomouc-
ky.cz  pod odkazem Regionální 
rozvoj.  (ku)

ROZHOVOR MĚSÍCE

Horák:
Příspěvek na zateplení 
pomůže proti hospodář-

ské krizi

Zájem mezi obyvateli 
regionu vzbudila nedáv-
no zavedená opatře-

ní proti hospodářské krizi 
– konkrétně dotační program 
Olomouckého kraje na zatep-
lení a výměnu oken. Proč se 
Olomoucký kraj rozhodl pod-
mínky programu zjednodušit 
a co si od nových pravidel sli-
buje se dozvíte v rozhovoru 
s náměstkem hejtmana Pav-
lem Horákem (KDU-ČSL). 

Co si Olomoucký kraj slibu-
je od balíčku protikrizových 
opatření? 

Chceme co nejvíce pomoci 
hospodářskému rozvoji regi-
onu. Proto jsme se rozhod-
li spustit program, který je 
v rámci všech regionů ojedině-
lý. Chceme podniknout účinné 
kroky proti krizi, která se v regi-
onu projevila velkým zvýšením 
míry nezaměstnanosti. Ta mezi-
ročně stoupla o téměř tři a půl 
procenta. Dopadá tak plnou 
vahou na obyvatele, podni-
katelské subjekty i neziskové 
organizace Olomouckého kra-
je. Hlavním cílem protikrizové-
ho balíčku Olomouckého kraje 
je proto pomoci podnikatelům 
v regionu udržet pracovní mís-
ta a zmírnit dopady krize na 

život rodin postižených ztrátou 
zaměstnání.
Jaké jsou první ohlasy obča-
nů na dotační titul určený na 
zateplení domů či výměnu 
oken?

Těší mě zejména mimořádný 
zájem, který protikrizová opat-
ření u obyvatel kraje vyvolala. 
Zaznamenali jsme od občanů 
okolo pěti set žádostí o infor-
maci, ale jen několik z nich 
nakonec žádost podalo.

Čím si tuto skutečnost 
vysvětlujete?

Je nepochybné, že žadatelé pro-
jevují o příspěvek očekávaný 
zájem, ale v možnosti jeho zís-
kání jim brání některá omezení 
v podmínkách. Proto jsme se roz-
hodli je ještě více zjednodušit.

V čem spočívají hlavní navr-
hované změny?

Návrh, který musí schválit kraj-
ská rada, počítá například s roz-
šířením okruhu žadatelů. Dosud 
se jednalo pouze o fyzické 
nepodnikající osoby, kteří jsou 
vlastníky objektů a mají v objek-
tech trvalé bydliště. Nově navr-
hujeme jako oprávněné žadate-
le vlastníky objektů bez dalších 
podmínek. Možnost získat pří-
spěvek tak budou mít i právnické 
osoby, podnikatelské subjekty, 
bytová družstva či společenství 
vlastníků bytových jednotek, 
a to v případě, že bude objekt 
sloužit k bytovým účelům.

Jaké další úpravy 
připravujete? 

Doposud jsme například nevy-
žadovali, aby byly při úpravách 
vyplněny najednou všechna 
okna i dveře. Zateplení bylo 
nutné provést po celém obvo-
dovém plášti. Nově navrhu-
jeme, aby žadatel nebyl povi-
nen zateplit najednou celý 
obvodový plášť a zpřesníme 
formulaci týkající se otvoro-
vých výplní tak, aby bylo jed-
noznačné, že není nutné měnit 
všechna okna a dveře. Podpo-
rována budou tedy i taková 
opatření, která budou nava-
zovat na již dříve provedené 
výměny oken či dveří a dříve 
provedenou část zateplení. 
Aktuální podmínky a podrob-
nosti jsou k dispozici na inter-
netových stánkách kraje www.
kr-olomoucky.cz pod odkazem 
Regionální rozvoj. (mg)

Náměstek olomouckého hejtmana 
Pavel Horák (KDU-ČSL).
  Foto: archiv

Podmínky pro získání příspěvku na 
zateplení a výměnu oken (výběr):

*Akce musí být realizována na území Olomouckého kraje
*Žádosti se přijímají do konce října příštího roku nebo do vyčerpání prostředků vyčleně-
ných pro tento program
*Příspěvek na zateplení může dosahovat až 30 tisíc korun na jednu žádost, maximálně 
však 15 procent celkových uznatelných nákladů..
*Příspěvek na výměnu oken může dosahovat až 30 tisíc korun na jednu žádost, maximál-
ně však 15 procent celkových uznatelných nákladů. 
*V případě společného podání žádosti na zateplení a zároveň výměnu oken u jednoho 
objektu může být přiznán příspěvek pouze ve výši 30 tisíc korun a maximálně 15 procent 
z uznatelných nákladů na zateplení a výměnu otvorových výplní dohromady. 
*Výměna oken a zateplení musí být provedeno dodavatelsky podle podmínek stanove-
ných výrobcem, nebo dodavatelem výrobku, systému, nebo technologie, který je proško-
len k provádění vybraných odborných činností.

Důležité kontakty: Telefony
Krajská hospodářská komora Olomouckého kraje, Jeremenkova 40b, Olomouc, PSČ 77200  587 332 066

Okresní hospodářská komora Olomouc, Opletalova 1, Olomouc, PSČ 77200  585 225 231, 585 223 554

Okresní hospodářská komora Jeseník, Masarykovo nám. 159, Jeseník, PSČ 79001 584 411 039

Okresní hospodářská komora Prostějov, Lidická 6, Prostějov, PSČ 79601 582 332 489

Okresní hospodářská komora Přerov, Generála Štefánika 8, Přerov, PSČ 75002 581 210 205 

Okresní hospodářská komora Šumperk, Hlavní třída 8, Šumperk, PSČ 787 01 583 280 072

Dárci krve se mohli proletět v balonu
Olomoucký kraj – Výherce sou-
těže „Daruj krev a vyhraj let baló-
nem“ vylosoval v minulých dnech 
olomoucký hejtman Martin Tesa-
řík. Dva šťastlivci se tak mohli pro-
letět horkovzdušným balonem na 
nedávno skončené tradiční fiestě 
v Bouzově na Olomoucku. Cenu 
vyhráli Václav Krátký z Olomouce, 
který už má za sebou 66 odběrů 
a prvodárkyně Radka Vránová 

z Mírova. Do soutěže se od počátku 
června do konce července zapojilo 
3400 lidí, kteří v tomto období při-
šli do olomoucké Fakultní nemoc-
nice (FNO) darovat krev nebo její 
složky, 112 z nich přišlo k odběru 
vůbec poprvé. „O dárcovství je 
potřeba často veřejně mluvit, 
aby se k tomuto velmi osobnímu 
a solidárnímu činu odhodlalo co 
nejvíce lidí,“ uvedla Dana Galusz-

ková z FNO. Mezi pravidelné dárce 
krve patří i hejtman Tesařík, který 
právě let balonem - tento origi-
nální dárek - do soutěže věnoval. 
Krev daroval i těsně před losová-
ním výherců a to už poosmaše-
desáté. Akci „Daruj krev a vyhraj 
let balónem“ zorganizovala místní 
skupina Českého červeného kříže 
Olomouc - Řepčín v rámci projektu 
„Pomáháme pomáhat“.  (ol)

Šternberskou závodní trať protentokrát obsadila historická vozidla.  F: L. Níče

Infobus vyráží na zimní trasu

Den otevřených 
dveří 10. 10. 2009

*Rekonstrukce městských parků v Litovli,
sraz od 9 do 14 hodin před gymnáziem,

kontaktní osoba: Pavel Kurfürst, tel. 724 179 132

*Olomouc Horní Lán – komerční a bytová 
výstavba domů,

sraz od 9 do 12 hodin na konečné tramvaje na Nové ulici, kon-
taktní osoby: Petr Jurečka, tel: 606 792 558; Tomáš Obrtlík, 

tel.: 602 539 864

*Archeologické centrum Olomouc,
U Hradiska, sraz od 9 do 12 hodin, kontaktní osoba: ing. Bašti-

nec, tel. : 606 792 546

*Provozní areál T.S. Bohemia,
Olomouc – Pavlovičky, Sladovní 103/3, sraz od 9 do 12 hodin, 

kontaktní osoba: Jan Železný, tel.: 602 561 364 

*Krajský soud Ostrava – pobočka Olomouc, 
Studentská 7, sraz od 9 do 14 hodin, kontaktní osoba: Andrea 

Kneiflová,  tel.: 737 247 601

*Přednádražní prostor Olomouc, IV. etapa,
sraz od 8 do 12 hodin, kontaktní osoba: Stanislav Dohnal,  tel.: 

737 257 013; Jan Nerušil, tel.: 737 257 057

*Dětský domov se školou Šumperk 
– Vyhlídka,

sraz od 9 do13 hodin, kontaktní osoba: Jiří Valert, tel.: 
777 229 253

*Akvapark Olomouc,
sraz Kafkova ulice, Olomouc – Slavonín, prohlídky budou probí-
hat každou lichou hodinu (9.00, 11.00 a 13.00 hodin), kontakt-

ní osoba: Dalibor Přikryl, tel..:725 821 459

*Objekt Přírodovědecké fakulty,
Třída 17. listopadu Olomouc, sraz od 9 do 14 hodin, kontaktní 

osoba: Radek Dvořák, tel.: 739 329 971

Zdroj: kú

Morava se představí 
pěším návštěvníkům

Olomoucký kraj – Společně vydají 
Olomoucký, Zlínský, Jihomoravský 
a Moravskoslezský kraj další propa-
gační materiál pro turisty. Tento-
krát ponese název Morava a Slezsko 
– průvodce pěšího turisty. Každý 
z krajů na něj přispěje částkou 300 
tisíc korun. Podíl Olomouckého kraje 
schválila na svém zasedání v závěru 
srpna krajská rada. Materiál Morava 
a Slezsko – průvodce pěšího turisty 
bude vydán v nákladu 60 tisíc výtisků 
v české, polské a německé jazykové 
mutaci. Moravské kraje se společně 
prezentují od roku 2005. Cílem je 
propagace Moravy jako atraktivní 
turistické destinace. Každý rok koor-
dinuje vydání materiálů jiný kraj.  (ih)

Infobus vyrazí lákat turisty nejen na zimní krásy Olomouckého kraje.
 Repro: m-ARK

Šternberk – Tradiční závod automobi-
lových a motocyklových veteránů Ecce 
Homo Historic se ve dnech 11. - 13. září 
uskutečnil ve Šternberku. Letošní ročník 
byl součástí programu Národního zaháje-
ní Dnů evropského dědictví. Část progra-
mu závodu se odehrávala přímo v centru 
dění na Hlavním náměstí. Jednalo se 
zejména o výstavu vozidel a motocyklů 
a předávání cen vítězům.  (st)

Šternberk hostil závod veteránů
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Do Olomouce zavítal
ázerbájdžánský 

diplomat
Olomoucký kraj - Pomoc ázerbájdžán-
ským partnerům při přípravě prezentace pro 
tuzemské podnikatele v cestovním ruchu 
přislíbil Olomoucký kraj. Dohodli se na tom 
na nedávné schůzce v Olomouci hejtman 
Martin Tesařík s velvyslancem Ázerbájdžánu 
Tahirem T. Taghizadehem. Olomoucký kraj 
se stal prvním regionem, který mimořádný 
a zplnomocněný velvyslanec Ázerbájdžán-
ské republiky oficiálně navštívil, ambasáda 
tohoto státu byla v Praze otevřena na jaře 
loňského roku. „Myslím, že můžeme podob-
nou akci zorganizovat ještě v letošním roce, 
rádi na ni poskytneme prostory a kontakty na 
podnikatele v cestovním ruchu,“ konstatoval 
Tesařík. Tématem schůzky hejtmana Tesaříka 
s velvyslancem Taghizadehem byla rovněž 
možnost spolupráce vysokých škol z obou 
regionů a rozvoj vztahů mezi podnikateli. (ih)

Kulturní atašé USA
ocenil aktivity kraje

Olomoucký kraj – Bohatý program měl 
v uplynulých dnech v Olomouckém kraji 
David Gainer, kulturní atašé Velvyslanectví 
USA v Praze. Na krajském úřadě projedná-
val možnosti spolupráce v kulturní oblasti, 
zejména upozornil na žádosti o granty, které 
Velvyslanectví USA v Praze vypisuje dva-
krát do roka, kterých Olomoucký kraj může 
využít pro své budoucí projekty. Granty se 
vztahují na projekty podporující nejen kul-
turní dění v kraji a rozvoj umění, ale také na 
transparentnost veřejné správy, budování 
občanské společnosti, princip dobrého vlád-
nutí a v neposlední řadě na životní prostředí 
a obnovitelné zdroje. Gainer hovořil i o mož-
né spolupráci amerických středních škol a škol 
nacházejících se v Olomouckém kraji.  sl)

Tajemník připomněl
zakladatele hindistiky

Olomoucký kraj – U příležitosti 110. výro-
čí narození Vincence Pořízky, zakladatele 
hindistiky ve střední Evropě, navštívil Olo-
moucký kraj 1. tajemník Velvyslanectví Indie 
v Praze Shri Manish. Na setkání s náměstkem 
hejtmana Pavlem Sekaninou (ODS) diskuto-
vali nejen o možnostech zapůjčení indických 
filmů pro projekce odborné i širší veřejnosti, 
ale i o vystoupení indických tanečních soubo-
rů v regionu. Olomoucký kraj podpoří projekt 
Sdružení Vincence Pořízky, který předpokládá 
výstavbu muzea v Prostějově. Pro firmy Olo-
mouckého kraje se otevírá možnost spolu-
práce s indickými podnikatelskými subjekty. 
Mezi nejžádanější odvětví, kde se mohou 
české firmy v Indii v dnešní době uplatnit, 
patří podle Manishe energetika, strojírenství 
a oděvní průmysl. (sl)

Tábor hostil děti
z Vojvodiny

Ochoz u Konice (Prostějovsko) – Pravidelně 
od roku 2004 podporuje Olomoucký kraj letní 
tábory pro srbské děti. Letošní ročník, který 
v uplynulých dnech proběhl v Ochozu u Koni-
ce, byl výjimečný svým zaměřením na kouzla 
a čáry. Děti z partnerské Vojvodiny se na 
táboře učily kouzelnickým trikům, nechyběly 
ani tradiční hry, večerní posezení u táboráku 
nebo výlety do okolí a poznávání kulturních 
památek Olomouckého kraje. Kouzla byla 
v určitém slova smyslu i komunikačním 
nástrojem mezi českými a srbskými vrstevní-
ky. (sl)

Unie pomohla setkání
s polskými vrstevníky

Václavov - První část projektu „Česko-polský 
kulturní rok v obci Dub nad Moravou“ pro-
běhla v minulých dnech ve Václavově u Oska-
vy. Díky aktivitě dotované z Evropské unie 
mělo možnost strávit společné chvíle 55 dětí 
z okresu Olomouc s deseti dětmi z Polska. 
Účastníci tábora bojovali za své týmy, které 
si jejich vedoucí na přípravných schůzkách 
zvolili, zúčastnili se olympiády, plaveckých 
závodů, soubojů na lanech, řady výletů a dal-

Projekt překračuje hranice
Nový pro jek t  má podpoř i t  spo luprác i  českých  a  po l s kých  záchranářů

Nové požární cisterny a dal-
ší vybavení budou moci 
díky novému projektu zís-

kat čeští a polští hasiči. Celkové 
náklady připravovaných aktivit 
přesahují 34 milionů korun. Kraj 
chce na podzim podat žádost do 
programu přeshraniční spoluprá-
ce obou států.

Olomoucký kraj  - Připravovaný 
projekt podle hejtmana Olomouc-
kého kraje Martina Tesaříka (ČSSD) 
počítá také se společnými semináři. 
„Kromě nákupu hasičské techni-
ky se uvažuje i o dvou společných 
cvičeních,“ sdělil Tesařík. Pokud se 
kraji podaří získat podporu z evrop-
ských fondů, město Vidnava podle 
jeho slov koupí novou cisternovou 
automobilovou stříkačku za sedm 
milionů korun a obec Velká Kraš 
automobil pro požární družstvo za 
860 tisíc korun. „Město Zlaté Hory 
by si mohlo koupit cisternovou 
automobilovou stříkačku, vozidlo 
pro požární družstvo a podvozek 
pro plošinu dohromady za více než 
10 milionů korun. Město Gluchola-
zy v Polsku se chce do aktivit zapo-

jit pořízením technického vybavení 
pro zásahovou jednotku a cvičením 
dohromady za 15 milionů korun. 

Kraj ve spolupráci s dalšími partne-
ry do října připraví společný projekt, 
který plánuje podat v listopadu. 

Pokud se podaří prostředky získat, 
poběží projekt od června příštího 
roku do prosince 2011. (ih)

Olomoucký kraj - Výroční zprá-
vu za rok 2008 vydal v uplynu-
lých dnech Olomoucký kraj.  
Vytištěnou publikaci doprovází 
kompletní materiál na kom-
paktním disku. Výroční zpráva 
informuje mimo jiné o složení 
krajského zastupitelstva, rady, 
výborů a komisí. Hlavním téma-
tem dokumentu je tradičně 
hospodaření kraje a nakládání 
s jeho majetkem. Materiál při-
pomíná také důležité události 

a akce uplynulého roku a nejvý-
znamnější projekty podpořené 
z krajského rozpočtu. Přináší 
zároveň přehled příspěvkových 
organizací včetně webových 
adres a e-mailových kontaktů. 
Výroční zpráva Olomouckého 
kraje byla vydána v nákladu 500 
kusů, zájemci ji mohou získat 
například v předsálí sídla úřadu. 
Materiál zveřejněn i elektronicky 
na webových stránkách www.kr-
olomoucky.cz.  (ih)

Zpráva zrekapitulovala
loňskou činnost úřadu

Na pomoc po záplavách 
putují další prostředky

Olomoucký kraj - Občanům, 
kterým voda při letošních 
bleskových záplavách zničila 
obydlí, vyplatí Olomoucký kraj 
jednorázovou pomoc ve výši 
150 tisíc korun. Dotaci mohou 
získat majitelé devíti obytných 
domů, na něž byl po letošních 
červnových záplavách vydán 
demoliční výměr. Na srpnovém 
zasedání o tom rozhodla kraj-
ská rada. Peníze jsou určeny 
především na úhradu nákladů 
spojených s demolicemi a likvi-
dací suti. S ministerstvem pro 
místní rozvoj se kraj dohodl, 
že je bude obětem povodní 
vyplácet sám. „Tato varianta je 
podstatně rychlejší než kdyby 
občané žádali přímo stát, my 
jsme schopni jim peníze zaslat 

takřka obratem,“ uvedl hejtman 
Martin Tesařík (ČSSD). Olomouc-
ký kraj vypsal bezprostředně po 
povodních na pomoc obcím, 
neziskovým organizacím a jed-
notlivcům postiženým blesko-
vými záplavami veřejnou sbírku. 
Až do konce listopadu mohou 
zájemci přispívat na číslo účtu 
24100217/0100. Doposud na 
konto dárci z řad úřadů, firem 
i jednotlivců poslali více než 800 
tisíc korun. Takzvané bleskové 
povodně zasáhly v posledních 
červnových dnech dvě části Olo-
mouckého kraje. Nejprve v noci 
ze středy 24. na čtvrtek 25. červ-
na postihly devět obcí v oko-
lí Hranic na Přerovsku, v noci 
z pátku 26. na sobotu 27. června 
pak dvacet obcí na Jesenicku.

Na speciální účet lze posílat prostředky určené na pomoc postiženým po letoš-
ních povodních.  Foto: archiv

V Dřevohosticích mají 
nové muzeum

Dřevohostice - První muzeum hasičské 
techniky na Přerovsku bylo slavnostně ote-
vřeno v uplynulých dnech v Dřevohosticích. 
Zázemí našlo v nově rekonstruovaných pro-
storách místního zámku. Návštěvníci zde 
mohou vidět ruční koňské stříkačky z konce 
devatenáctého století, ale také motorové 
stříkačky z prvních dekád dvacátého stole-
tí. Expozice je doplněna sbírkou hasičských 
přílbic, uniforem a dalších fotografických 
dokumentů. Zájem zde vystavovat projevily 
téměř dvě desítky hasičských sborů z blízké-
ho i vzdálenějšího okolí, které do Dřevohos-
tic zapůjčily exponáty mnohdy v hodnotě 
několika stovek tisíc korun. Podstatná část 
finančních prostředků na rekonstrukci byla 
směrována z rozpočtu městečka, navíc zde 
ještě členové místního sboru dobrovolných 
hasičů odpracovali stovky hodin bez nároku 
na odměnu. Otevření hasičského muzea 
je nejen darem k oslavě stopětadvacáté-
ho výročí založení dřevohostického sboru 
dobrovolných hasičů, ale jistě také velkým 
turistickým lákadlem a dalším příspěvkem 
vedení městečka k oživení a k zatraktivnění 
místního zámku.  (pd)

Brožura poslouží jako 
prevence zadlužování

Olomoucký kraj - Třetí vydání praktické 
příručky nazvané Půjčujte si s rozumem 
připravil v minulých dnech Olomoucký kraj. 
Materiál je příspěvkem kraje proti stále 
častějšímu zadlužování domácností. „Splá-
cení dluhů je v současné ekonomické krizi 
velkým problémem, který si vyžaduje naši 
pozornost,“ uvedla náměstkyně hejtma-
na Yvona Kubjátová (ČSSD). Příručka byla 
vydána v nákladu 25 tisíc kusů, náklady 
dosáhly částky 100 tisíc korun. Kraj brožu-
ru distribuuje prostřednictvím příspěvko-
vých a neziskových organizací, městské 
i republikové policie a informačních center. 
Souběžně bylo vydáno rovněž tzv. Chytré 
kolečko, které je materiálem umožňujícím 
občanům snadno si spočítat náklady spo-
jené s půjčkami. Za 10 tisíc kusů materiálů 
kraj zaplatil 100 tisíc korun. Obě publikace 
jsou zájemcům k dispozici zdarma. (ih)

Hasiči z Kanady 
přivezli medaile

Vancouver (Kanada) – Úspěšné vystou-
pení na nedávných Světových hrách poli-
cistů a hasičů mají za sebou reprezentanti 
Olomouckého kraje. Region zastupovali 
Martin Bukovský a Jan Šindelka z Prostě-
jova a Michal Přecechtěl z Olomouce. Na 
hrách se závodilo v celkem 60 nejrůzněj-
ších soutěžích od plavání a běhu až po 
soutěže v páce. Medailové žně pro českou 
výpravu byly opravdu bohaté. S napětím 
se očekával výsledek v prestižní disciplíně 
Ultimate firefighter, modifikaci známého 
TFA (nejtvrdší hasič přežije). Češi zde byli 
postaveni před nelehký úkol, a to potvrdit 
loňské vítězství z Liverpoolu. Reprezen-
tační družstvo ve složení Lukáš Novák, 
Zdeněk Koutník, Michal Mour a Roman Viej 
v náročné zkoušce obstálo a ziskem zlaté 
medaile definitivně zařadilo české hasiče 
do pomyslné síně slávy Světových her. 
Neskutečnou formu a připravenost našich 
borců umocnily ještě další cenné kovy 
reprezentačních týmů. V kategorii open 
vybojovali bronz Martin Bukovský, Jan 
Šindelka a Michal Přecechtěl (všichni z HZS 
Olomouckého kraje) a Tomáš Zeman. V indi-
viduálním hodnocení získal Jan Šindelka 
stříbrnou medaili v open kategorii. Více 
informací najdete na www.2009wpfg.ca 
 (ha)

Další studenti 
vyrazí na stáž

Olomoucký kraj – Dalších 69 žádostí 
o studijní stipendia schválila v uplynulých 
dnech krajská rada. Příspěvky z rozpočtu 
Olomouckého kraje jsou poskytovány na 
zahraniční studijní pobyt žáků denního 
studia středních škol, studentů vyšších 
odborných škol z našeho regionu nebo 
studentů všech typů studijních programů 
vysokých škol na celém území České repub-
liky. „V součtu s podpořenými žádostmi 
v rámci únorového kola přijímaní žádostí 
bylo stipendium letos uděleno celkem 95 
žadatelům, z toho 89 studentům vysokých 
škol a 6 žákům středních škol z Olomoucké-
ho kraje. Mezi úspěšné žadatele byla roz-
dělena částka v celkové výši bezmála dvou 
milionů korun,“ popsal náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje Pavel Sekanina (ODS).
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Připravovaný projekt spolupráce českých a polských záchranářů podpoří zejména nákup nové hasičské techniky.
  Ilustrační foto: M. Grass

Třídění odpadu
podpoří kampaň

Olomoucký kraj – Dalších zhruba 121 
milionů korun hodlá ušetřit v rozpoč-
tu Olomoucký kraj. Úsporami chce 
hejtmanství nahradit výpadek v daňo-
vých příjmech, způsobený globální 
ekonomickou krizí. „Abychom dosáhli 
tak výrazných úspor, museli jsme zre-
vidovat rozpočty jednotlivých odborů 
krajského úřadu i našich příspěvkových 
organizací. Řadu plánovaných náku-
pů nábytku či vozidel jsme odložili, 
omezili jsme i výdaje na prezentaci či 
výši některých dotačních  programů. 
Nejvýznamnější část však tvoří odvo-
dy z investičních fondů příspěvkových 
organizací,“ uvedl ekonomický náměs-
tek olomouckého hejtmana Ivan Kosa-
tík (ODS). V minulosti kraj podle jeho 
slov svým organizacím do investičních 

fondů přispíval, teď se však ony musejí 
spolupodílet na zmírňování dopadů 
krize. Hejtmanství v tomto roce přichází 
v pořadí se třetím úsporným balíčkem. 
Díky prvním dvěma se podařilo ušet-
řit více než 400 milionů korun. „Rada 
navrhne zastupitelům na zářijovém 
zasedání, aby v souvislosti s propadem 
výnosů z daní upravili rozpočet tak, že 
sníží plánované daňové příjmy o částku 
437 milionů korun. Při úsporných opat-
řeních, které v tomto roce již představu-
jí úspory za 520 milionů korun bylo naší 
prioritou neomezovat investiční akce 
kraje. Škrtáním investic bychom mimo 
jiné zhoršili již tak těžkou  hospodář-
skou situaci zejména stavebních firem, 
což by mělo dopad i na zaměstnanost,“ 
doplnil Kosatík.  (ku)

Kraj hledá v rozpočtu
další finanční rezervy

ZAHRANIčNÍ
SPOlUPRáCE

Olomoucký kraj –  Propagovat 
třídění odpadů a upozornit na 
jejich využití při výrobě nejrůz-
nějších produktů hodlá letošní 
informační kampaň v Olomouc-
kém kraji. Projekt nazvaný „Jak 
se točí odpady“ je pokračováním 
spolupráce hejtmanství a společ-
nosti EKO-KOM. V rámci kampaně 
proběhnou zábavné akce, orga-
nizátoři chystají aktivity pro školy 
a zástupce obcí v regionu. „Celá 
řada předmětů kolem nás obsa-
huje podíl vytříděných odpadů, 
aniž bychom to poznali nebo si 
to vůbec uvědomili. Odhozením 
plastové lahve nebo starých novin 
do kontejneru proces recyklace 
a následného využití teprve začí-
ná,“ uvedl náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje Pavel Horák 
(KDU-ČSL), který je zodpověd-
ný za oblast životního prostředí. 

Kromě tradičních plakátů a letáků 
budou organizátoři propagovat 
třídění odpadů také prostřednic-
tvím hromadných dopravních 
prostředků. „Letos jsme vybrali 
čtyři vlakové soupravy na frekven-
tovaných regionálních tratích, kte-
ré budou až do konce roku vozit 
speciální polepy s motivy kam-
paně,“ vysvětlil Horák. Novinky se 
podle jeho slov chystají i v oblasti 
osvěty určené školám i zástupcům 
obcí. Olomoucký kraj patří co do 
množství vytříděného odpadu 
na jednoho občana dlouhodo-
bě mezi nejlepší v zemi, patří mu 
s loňskými téměř 42 kilogramy 3. 
místo mezi 14 regiony ČR. Do sys-
tému EKO-KOM je v Olomouckém 
kraji zapojena drtivá většina obcí - 
celkem 375. Na třídění odpadů se 
tedy má možnost podílet takřka 
99 procent obyvatel regionu.  (ek)

Obyvatelé regionu se s problematikou třídění odpadů mohou zajímavou for-
mou seznámit na zábavných akcích. Letos proběhnou v Prostějově a v Olomou-
ci.  Foto: M. Grass



C0M20Y100K0

C0M100Y100K0

C50M0Y100K0

C100M55Y10K50

C75M0Y0K0

� / Inzerce  Září 2009



C0M20Y100K0

C0M100Y100K0

C50M0Y100K0

C100M55Y10K50

C75M0Y0K0

Září 2009  Inzerce / 5



C0M20Y100K0

C0M100Y100K0

C50M0Y100K0

C100M55Y10K50

C75M0Y0K0

� / Kultura  Září 2009

Festival přiblíží zaniklé synagogy
Židovské divadlo, koncer-

ty, či diskuze s pamětníky 
to čeká na zájemce během 

festivalu Dny židovské kultury, 
který se bude v hanácké met-
ropoli konat ve dnech 20. – 25. 
října. Cílem druhého ročníku je 
zprostředkovat kulturu, jenž 
byla před druhou světovou 
válkou samozřejmou součástí 
identity krajského města.

Olomouc – Hlavním tématem 
Dnů židovské kultury se letos 
staly osudy středomoravských 
synagog. Tvůrci programu však 
nesledují pouze zánik těch-
to honosných templů střední 
Moravy, ale odhalují i okol-
nosti vzniku těchto sakrálních 
staveb. Přímo tomuto tématu 
bude věnovaná hlavní výsta-
va,  příchozí si rovněž mohou 
vybrat z pestré nabídky kultur-
ních akcí -   čtyřech divadelních 
představení, včetně tradičního 
Purim špílu (vytvořeno k tra-
dičnímu židovskému svátku 
Purim), dvou koncertů (komor-
ní tria pod vedením mimořádné 
hudební osobnosti, violoncel-

listy Jiřího Hoška a vystoupe-
ní francouzské klezmerové 
kapely GLIK), či si zajít na fil-
movou produkci dokumentu 
slovenského sociologa Fedora 
Gála, nebo se účastnit diskuze 
s vrchním zemským rabínem 
Karolem Sidonem. Kromě kul-
tury se organizátoři zaměřili 
i na vzdělávací složku - pro žá-

ky základních a středních škol 
je připraveno několik setkání 
s ing. Milošem Dobrým, který 
jim zprostředkuje osobní zku-
šenosti z holocaustu (šoa). Sou-
částí bude i prezentace projektu 
Zmizelí sousedé. Program Dnů 
židovské kultury se odehraje 
v Divadle hudby, kde se usku-
teční výstava, koncerty, divadlo 

a přednášky pro školy a v Arci-
diecézním muzeu, které bude 
hostit podvečerní přednáškový 
cyklus, setkání s vrchním zem-
ským rabínem a projekci doku-
mentu. Podrobné informace 
o festivalu najdou zájemci pří-
mo na internetových stránkách 
Divadla hudby Olomouc www.
divadlohudby.cz.  (ek)

DOPORUčUJEME

Šumperk láká 
na erotiku

Šumperk – Historické spod-
ní prádlo, rozmanité venuše, či 
zobrazení Adama a Evy – nejen 
to mohou zhlédnout návštěvní-
ci výstavy Erotika v muzejních 
sbírkách, která potrvá v šumper-
ském muzeu do ledna roku 2010. 
V první části expozice představí 
pravěké umění – paleolitické 
i neolitické venuše, ithyfalické 
plastiky, amulety, kolekce antic-
kých předmětů, zejména erotic-
ké výjevy na keramice. Nosným 
tématem středověku bude zob-
razení Adama a Evy, především 
na středověkých kachlích. Uni-
kátním exponátem bude i Šos-
týnská venuše z poloviny 14. 
století, která představuje jedno 
z nejstarších spodobnění nahého 
ženského těla v drobné plastice 
evropského středověku. Další his-
torická období představí milost-
né výjevy v malířství i plastice. 
Chybět nebude ani historické 
prádlo. Současnost budou repre-
zentovat erotická díla umělců 
s úzkým vztahem k regionu např. 
Ley Vivot, Antonína Suchana 
nebo Věry Kovářové.  (ek)

Uničov – Osudy tuláků, zlodě-
jů nebo šlapek budou  k vidění 
v novém uničovském Muzeu 
vězeňství, které vznikne v prosto-
rách bývalé městské šatlavy. Těs-
ně před koncem prázdnin se zde 
již rozběhly první restaurátorské 
práce.  „Jedním z hlavních úkolů 
všech řemeslníků bude zachová-
ní co největšího množství původ-
ních prvků. Krovy jsou bohužel 
silně napadeny dřevokaznými 
houbami, takže bude nutná 
jejich výměna. Ale prkenné pod-
lahy by se mohly zachránit, stej-
ně jako dveře. Významné bude 
restaurování omítek, na nichž se 
částečně dochovala renesanční 
malba a ryté obrázky. Obnovou 

projdou také kamenné portá-
ly,“ uvedla vedoucí realizačního 
týmu projektu revitalizace šat-
lavy Nikola Hirnerová. Odborné 
práce budou provádět zkušení 
restaurátoři - obnovu omítek 
akademická malířka Jana Krotká 
a restaurování kamenných prvků 
akademický sochař René Tikal. 
„Ten už začal s obnovou sochy 
svaté Barbory, která patří do 
tympanonu na průčelí budovy,“ 
doplnila Hirnerová. V oprave-
ném prostoru vznikne muzeum 
věnované zločinu. „Téma vězeň-
ství je v posledních letech dost 
populární. Na spoustě hradů 
jsou instalovány mučírny i se 
zvukovou kulisou, k vidění jsou 

nástroje používané k útrpným 
výslechům a podobné věci. My 
bychom však byli rádi, kdyby se 
expozice spíše zaměřila na drob-
nou kriminalitu, na zlodějíčky, 
tuláky, povětrné ženy, zkrátka na 
každodennost,“ vysvětlila Hirne-
rová. Nejtěžším úkolem při pří-
pravě scénáře je podle jejích slov 
vytvořit návštěvnicky zajímavou 
výstavu a zároveň nesklouznout 
k laciné bulvarizaci. Oprava při-
jde na takřka 17 milionů korun, 
z nichž takřka 14 milionů uhradí 
příspěvek z evropských fondů. 
První hosté by se mohli do muzea 
podívat během tradičního, který 
je plánován na poslední červno-
vý víkend roku 2010. (ek)

V Uničově vzniká
muzeum vězeňství

lipník zaujal autory
televizního pořadu

Lipník nad Bečvou – Na začátku září 
navštívil Lipník nad Bečvou štáb České 
televize, aby zde natočil další díl z cyklu 
Památky na prodej. Město ale žádnou 
památku na prodej nenabízí, naopak 
bude v pořadu uvedeno jako příklad 
zdařilé obnovy zámku a zámeckého 
areálu. Protikladem mu bude zámek 
v Přestavlkách. Oba mají společné to, že 
přestaly být sídelním zámkem a staly se 
zázemím pro správu velkostatku a byty 
úředníků (Lipník) a klášterem s mateř-
skou, obecnou a měšťanskou školou 
(Přestavlky). S tím souvisí i úpravy a zjed-
nodušení interiérů. Ústředním tématem 
dílu budou také možnosti a limity využí-
vání památkových staveb, neboť z mnoha 
důvodů (nedochovaný mobiliář, absence 
autentických prvků, ekonomický pohled) 
ne všude mohou být zámecké expozice. 
Kdy bude tento díl Česká televize vysílat 
se zájemci dočtou na webových strán-
kách města nebo prostřednictvím e-mai-
lového infokanálu.  (ek)

Sluňákov provoní
jablečné štrúdly 

Horka nad Moravou – Podpořit centrum 
ekologických aktivit Sluňákov mohou 
zájemci v sobotu 26. září, kdy se zde od 
9:30 do 16:30 koná Jablečný den. Přícho-
zím zahraje skupina Jablkoň, čekají na ně 
bioaktivní hry, výstava fotografií i jed-
nodenní festival štrúdlů. A jak je možné 
centrum podpořit? Doneste jakýkoliv 
pamlsek z jablek a kupte si jiný od těch, 
co jej podpořili těsně před vámi. (ek)

Nová kniha pojednává
o kolektivizaci venkova
Olomouc –  Nová kniha Jana Přidala 
Konec selského stavu na Olomoucku 
popisuje kolektivizaci venkova v pade-
sátých letech 20. století. Konkrétně 
se zabývá osudem jednotlivých rodin 
v různých obcích Olomoucka. Je to vět-
šinou smutné čtení o lidech, kteří byli 
vyhnáni z rodného gruntu a dědiny 
a přesídleni do pohraničí. Dílo je dopl-
něno jmenným  přehledem persekuova-
ných rolníků v olomouckém, přerovském, 
kojetínském,hranickém a litovelském 
okrese a v autorovi nejbližším prostě-
jovském  okrese.Pro uchování historické 
paměti jsou knihy, jako je právě ta Při-
dalova, nezbytnými prameny pro další 
studium a pro tolik potřebné poučení 
mladé.  (ek)

Expozice přibližuje
školní knihovny

Přerov - K Mezinárodnímu měsíci 
školních knihoven připravilo Muzeum 
Komenského v Přerově výstavu s názvem 
Zamezte přílišnému čtení, která chce 
připomenout význam školních knihoven 
a zároveň ukázat zajímavosti z jejich 
historie, zejména z počátku 19. století. 
K nejzajímavějším exponátům určitě pat-
ří ex-libris školních knihoven, jenž zapůj-
čilo Národní muzeum v Praze. Školní 
knihovny totiž vytvářely ex-libris pouze 
ojediněle a navíc se tomuto tématu věno-
valo malé procento sběratelů. Výstava je 
přístupná od 18. září do 25. října v Malém 
výstavním sále přerovského zámku.  (ek)

Přerovští připravují 
výstavu ve Varšavě

Varšava (Polsko) - Od poloviny září až 
30. října se uskuteční v Českém centru 
ve Varšavě výstava Komenský a Polsko, 
kterou připravilo Muzeum Komenského 
v Přerově. Ta připomíná jeho působe-
ní v Polsku, kde prožil čtyřiadvacet let. 
Sepsal zde svá nejdůležitější díla a sezná-
mil se s řadou místních i evropských 
učenců. Mezi Komenského ochránce pat-
řily i významné polské rody (Radziwillo-
vé, Leszczynští, Opalinští). Učitel národů 
Polsko označoval za svou druhou vlast, 
mluvil plynně polsky. Návštěvníci se 
prostřednictvím textů a obrazů seznámí 
nejen s jeho životem, ale i s historií doby. 
K vidění budou i vystavené dobové vedu-
ty Elblagu a Lešna, mapa polského krá-
lovství z roku 1570, Komenského mapa 
Moravy nebo řada jeho spisů a ukázky  
korespondence.  (ek)

KUlTURNÍ TIPY

KAlEIDOSKOP INFORMACÍ

1. – 30. září Helfštýn, hrad Po celé září je možno navštívit hrad Helfštýn, a to denně mimo pon-
dělí od 9 do 17 hodin. Památka je otevřena i v pondělí na státní svá-
tek 28. září. Návštěvníci se mohou těšit například na stále expozice 
věnované uměleckému kovářství či na mincovnu.

18. září – 31. prosince Přerov, zámek Archeologie na hradě Helfštýně . Výstava pro všechny zájemce o his-
torii. Ke zhlédnutí každý den mimo pondělí ve velkém výstavním 
sále přerovského zámku.

12. září - 13. listopadu Knihovna Antonína Šprince Památky měřené časem - Výstava snímků známých částí města
 Olomouc v proměnách času.

12. září - 15. října Jeseník, výstavní síň divadla Cestou, necestou – výstava 
panoramatických fotografií Jaro-
slava Musila. Spojeno s prodejní 
výstavou obrazů malířky Jany 
Hejlové (Letovice).

22. září,  19 hodin Uničov, kino - A do pyžam Brilantní komedie Marca Camo-
lettiho, v níž se představí napří-
klad Jiří Langmajer, David Sucha-
řípa, Kateřina Brožová, Kateřinu 
Hrachovcová.

23. září, 19 hodin Šternberk, Městský klub Koncert pro Vincentinum. Výtěžek bude použit na materiální vyba-
vení multifunkční místnosti pro uživatele sociální služby Vincen-
tinum. Předprodej ve šternberském Městském informační centru 
a Městském klubu.

 
26. září, 15 hodin Jeseník, kongresový sál lázní Koncert Jesenického smyčcového orchestru pod vedením Františka 

Mecha.

4. října, 18.30 hodin Uničov, koncertní síň Guarneri trio Prague (Ivan Klán-
ský, Čeněk Pavlík a Marek Jerie). 
Koncert KPH v rámci Hudebního 
festivalu 2009.

  

11. října, 10.30 hodin Kostel Nanebevzetí Panny Marie Český filharmonický sbor Brno k památce Jana Sarkandera. 
 Uničov Koncert v rámci Hudebního festivalu 2009.

Chrámy se promění v koncertní síně
Olomouc - Od 19. září až do 24. října 
chrámy v hanácké metropoli opět 
ožijí tradičním Podzimním festiva-
lem duchovní hudby. Návštěvníci 
letošního 16. ročníku se mohou 
těšit na Slovenský filharmonický 
sbor, Moravskou filharmonii Olo-
mouc, Spevácky zbor mesta Bra-
tislavy, Smíšený pěvecký sbor Ars 
Brunensis, recitaci Otakara Brouska 
nebo jazzovou mši. Festival zahájí 
v sobotu 19. září v 19 hodin v chrá-
mu sv. Michala dílo Sergeje Vasil-
jeviče Rachmaninova Nešpory op. 
37. Posledním letošním koncertem 
bude v sobotu 24. října v 19 hodin 
v chrámu Panny Marie Sněžné 
Maří Magdaléna od Julese Mas-
seneta. Dramaturgie se jako každý 
rok zaměřuje na hudební velikány 

jednotlivých národů, zachovává si 
ekumenický přístup a nezapomí-
ná ani na moderní hudbu. Silnou 
stránkou olomouckého festivalu je 
vysoká interpretační úroveň sólistů 
a mezinárodní ohlas přehlídky. Pod-
zimní festival duchovní hudby vzni-
kl v roce 1994 a stal se nedílnou sou-
částí hudebního života Olomouce. 
Záštitu nad ním od počátku převzal 
olomoucký arcibiskup Jan Graub-
ner, spolupořadateli jsou Olomouc-
ký kraj a Statutární město Olomouc. 
Záznamy z přehlídky pořizují nejen 
česká média, ale i prestižní zahra-
niční kanál Mezzo. Od roku 2006 je 
festival propagován v osmatřiceti 
zemích světa. Více informací nalez-
nou zájemci na webových strán-
kách www.podzimni-festival.cz.  (ek)

Hlavním tématem druhého ročníku festivalu Dny židovské kultury budou osudy středomoravských synagog. Na nedato-
vaném snímku je zaniklá olomoucká synagoga, která se nacházela za Terezkou bránou na dnešním Palachově náměstí.
  Repro: archiv

Sobota 19. 9. – 19.00 h.  Chrám sv. Michala S. V. Rachmaninov:  Nešpory, op. 37Otakar Brousek / recitaceSlovenský filharmonický sborBlanka Juhaňáková / sbormistr
Středa 23. 9. – 19.30 h.  Kostel Zvěstování PáněKomorn í  koncer t  s  poez i íG. F. Händel – J. L. Dusík – S. Vorlová – G. P. TelemannD. Scarlatti – J. D. Zelenka – C. DebussyKarolína Berková / mezzosopránKateřina Englichová / harfa Vilém Veverka / hoboj

Bořivoj Navrátil / recitace

Sobota 3. 10. – 19.00 h.  Chrám sv. MořiceJ. Hnilička:  Jazzová mše
Jaromír Hnilička / trubkaLadislav Lakomý / mluvené slovoSmíšený pěvecký sbor ARS BRUNENSISDan Kalousek / sbormistrB SIDE BAND Brno

Josef Buchta / umělecký vedoucíKomorní orchestr – členové Filharmonie BrnoJiří Petrdlík / dirigent
Koncert se koná ve spolupráci s Moravským hudebním festivalem 2009
Sobota 10. 10. – 19.00 h.  Dóm sv. VáclavaJ. Haydn:  Stabat mater
Luisa Albrechtová / sopránMária Henselová / alt
Otokar Klein / tenor
Juraj Čiernik / bas
Spevácky zbor mesta BratislavyLadislav Holásek / sbormistrMoravská filharmonie OlomoucPetr Altrichter / dirigent

Sobota 17. 10. – 19.00 h.  Chrám sv. MichalaDuchovn í  hudba vrcho lné  renesanceC. G. da Venosa – H. L. Hassler – Ch. Luython…Pavel Černý / varhany
OCTOPUS PRAGENSISPetr Daněk / umělecký vedoucí
Sobota 24. 10. – 19.00 h.  Chrám Panny Marie SněžnéJ. Massenet:  Maří Magdaléna
Adriana Kohútková / sopránJana Sýkorová / alt
Tomáš Černý / tenor
Ivo Hrachovec / bas
Český filharmonický sbor BrnoPetr Fiala / sbormistr
Janáčkova filharmonie OstravaJaromír M. Krygel / dirigent

w
w
w.
po
dz
im
ni
-fe
st
iv
al
.cz

16
Po

dz
im

ní 
fest

iva
l

    
du

cho
vn

í h
ud

by 
Ol

om
ouc

 20
09

In
fo
rm

ac
e:

Př
ed
Pr

od
ej
:

Po
d 

zá
št

it
ou

 M
on

s.
 J

an
a 

Gr
au

bn
er

a,
ar

ci
bi

sk
up

a 
ol

om
ou

ck
éh

o 
a 

m
et

ro
po

li
ty

 m
or

av
sk

éh
o

(u kapucínů)

Pořádá:

Partneři
festivalu

Mediální partneři



C0M20Y100K0

C0M100Y100K0

C50M0Y100K0

C100M55Y10K50

C75M0Y0K0

Září 2009  Zajímavosti / 7 

Prostějovsko - Přes den máte 
nespočet možností navštívit 
zámky a muzea. Pokud dává-
te přednost skleničce kvalitní 
pálenky nebo jste prostě jen 
zvědaví, jak taková lihovina 
vlastně vzniká respektive jak se 
připravovala v dávných dobách, 
pak určitě zajděte na exkurzi do 
vyhlášené Palírny u Zeleného 
stromu v Prostějově. Večer pak 
můžete navštívit vyhlášenou 
Lidovou hvězdárnu v Prostějo-
vě. Odkud si bezpochyby odne-
sete mnoho nevšedních dojmů 

a zážitků. Oblast nabízí rovněž 
řadu možností koupání a dal-
ších sportovních aktivit. Vybrat 
si může každý dle libosti např. 
akvapark, tenis, seskok padá-
kem, minigolf  a mnoho dalšího. 
Pokud navíc na výlet po Prostě-
jovsku nezapomenete přibalit 
slevovou kartu Olomouc region 
Card, pak můžete i významně 
ušetřit. Karta je k dispozici s plat-
ností na 48 hodin za 180 korun 
nebo pětidenní za 360 korun, 
obě též prodejci nabízejí i v lev-
nější dětské variantě.  (pv)

Prostějovsko zve na návštěvu
Řadu pozoruhodných tipů na příjemné strávení babího léta nabí-
zí Prostějovsko. Chcete vyrazit na výlet s přáteli, rodinou nebo jen 
s partnerem. V Prostějově a okolí se rozhodně nudit nebudete.

Prestižní konference oslavila jubileum
Olomouc – Podvacáté v historii krajské město na počátku září přivítalo účastníky pres-
tižní konference Olomoucké dny rusistů (ODR). Na jednu z největších akcí svého druhu 
v Evropě dorazilo 130 odborníků z Ruska, Česka, Polska, Rakouska, Belgie, Běloruska, 
Bulharska, Lotyšska, Německa, Slovenska, Ukrajiny, Francie a Chorvatska. Konference, 
kterou pořádala Katedra slavistiky Filozofické fakulty olomoucké Univerzity Palackého, 
se zúčastnila i celá řada vzácných hostů, včetně diplomatů a představitelů mezinárod-
ních rusistických organizací. Tradici ODR v roce 1976 založil profesor Miroslav Zahrádka. 
Příspěvky z letošního ročníku vyjdou v tradičním sborníku Rossica Olomucensia. Příští 
konference ODR se v Olomouci uskuteční za dva roky.  (vo) 

Při výletě na Prostějovsko nemůžete minout zámecký komplex v Čechách pod 
Kosířem. Kromě pamětní síně, připomínající proslulého malíře Josefa Mánesa, 
stojí za návštěvu i překrásný park.  Foto: M. Grass

Umělci s postižením vystavují ve skanzenu

Olomoucký kraj - Konec 
prázdnin a začátek září byl 
v příspěvkových organizacích 
kraje ve znamení různých kul-
turních, pohybových i vzdělá-

vacích aktivit. Z celé řady akcí 
jich představujeme jen něko-
lik, kupříkladu sportovní den 
na zahradě v Domově důchod-
ců Prostějov, který proběhl 27. 

srpna pod titulem „Hraním pro-
ti nudě a stresu“. K nevšednímu 
dni přispělo celkem 16 pěti-
členných týmů z celého kraje, 
které soutěžily v nejrůznějších 
disciplínách.  Kulturní přesah 
měla naopak jiná akce, kterou 
pod názvem „Nečekané umě-
ní…art brut lidí s mentálním 
postižením“, organizovala olo-
moucká příspěvková organi-
zace Klíč – centrum sociálních 
služeb. „Název art brut – suro-
vé umění, označuje specific-
kou sféru umění, jež zahrnuje 
výtvarný projev neškolených 
autorů. Autoři se nesnaží při-
blížit jakémukoli uměleckému 
stylu a jedná se o spontánní 
výpověď, která vykazuje syro-
vou, nestylizovanou estetiku,“ 
vysvětlila jedna z organizá-
torek akce Šárka Filipovičová 
O art brut podle jejích slov 
nejčastěji mluvíme v souvis-
losti s uměleckou tvorbou lidí 

s postižením, lidí s psychiat-
rickou diagnózou či v transu. 
Výstava je k vidění v Hanác-
kém skanzenu v Příkazech až 
do 30. října. Připravenost na 
fungování terénních sociál-
ních služeb v době chřipkové 
pandemie bylo pak cílem záři-
jového školení pro pracovníky, 
které připravila Česká asociace 
pečovatelské služby ve spolu-
práci s Olomouckým krajem. 
Jednalo se o rozsáhlou před-
náškovou akci nejen pro pečo-
vatelky, kdy se školilo ve dvou 
termínech, a to v Olomouci 
a v Šumperku. „Pracovníci se 
dozvěděli informace o druzích 
chřipkových onemocnění, způ-
sobech jejich šíření, zásadách 
chování v případě pandemie, 
očkování proti chřipce nebo 
o hygienických zásadách,“ shr-
nula obsah seminářů náměst-
kyně olomouckého hejtmana 
Yvona Kubjátová (ČSSD).  (so)

Bohatý program kulturní a sportovní program v uplynulých dnech organizovala 
řada sociálních zařízení v Olomouckém kraji. Foto: archiv

AUTO KUBÍČEK, s.r.o., OLOMOUC - Holická 24, tel.: 585 207 555 | PROSTĚJOV - obchodní centrum TESCO, tel.: 739 468 414 | ŠUMPERK - Zábřežská 74, tel.: 583 217 905

• zvýšený podvozek
• zavazadlový prostor až 1200 l
• klimatizace, rádio MP3, 16“ kola 

z lehkých slitin a metalíza 
v sériové výbavě

• ABS • klimatizace • záruka 5 let nebo 100 000 km*
• testovací jízdy • zimní pneu zdarma
• zvýhodněné fi nancování a další výhody pro vás v období 

od 25. září do 4. října pouze u Renault Auto Kubíček.
Dacia Sandero Stepway
již od 219 900 Kč*

Dacia Sandero ACCESS
již od 149 900 Kč*

NOVÝ RENAULT MÉGANE
ČAS NA ZMĚNU
JIŽ OD 299 900 Kč vč. DPH

7 z Vás na 7 dní může vlastnit nový vůz. Auto Kubíček - Rozzáříme Vaší rodině podzimní dny.

Dacia Sandero Stepway: spotřeba 4,8 - 10,2 (l/100 km), 
emise CO2 140–180 (g/km). Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní.

Mégane: spotřeba 4,0–9,3 (l/100 km), emise CO2 118–163 (g/km). Vyobrazení vozidla je ilustrativní.

www.autokubicek.czMÉGANE EXPRESSION 1,5 dCi 105 k

V období od 25. září do 4. října možnost testovacích jízd.

*Platí při fi nancování přes Dacia Finance.

*Platí při fi nancování přes Renault Finance.

„Olomoucký kraj“ (NOVÝ)
90 x 136 mm

Chcete získat nejen kvalitní pla-
stová okna, ale také provést ry-
chle a kvalitnû jejich v˘mûnu,
s maximální péãí o ãistotu a po-
fiádek? Zde jsou 4 dÛvody, proã
je‰tû dnes poÏádat o nabídku
i spoleãnost Kolomazník!

1. Návrh v˘mûny oken s ce-
novou nabídkou získáte do 24
pracovních hodin, nebo pfiije-
deme za vámi a cenu vám sdûlí-
me ihned na místû. âástka bude
zkalkulována pfiesnû na korunu...
Získáte tak jistotu pevné ceny.

2. Termín provedení montáÏe
je nyní 25 dnÛ a potvrdíme
vám jej rovnûÏ na místû. Urãíte
si pfiesné datum zahájení prací
a domluvíte si také termín jejich
dokonãení. ProtoÏe vám termí-
ny písemnû potvrdíme, mÛÏete
s nimi poãítat.

3. Pfii v˘mûnû oken dodrÏu-
jeme specifick˘, pfiesnû dan˘
postup, kter˘m na‰i technici za-
jistí nejen pfiesné usazení oken,
ale také maximální ãistotu
a pofiádek.

4. V̆ bûrem oken od na‰í firmy
se fiadíte do dobré spoleãnosti...
Jen za poslední rok jsme vymû-
nily 19.120 kusÛ oken a dvefií.

Pfiíjemnou atmosféru va‰eho
domova, nyní zajistí nejen nová
okna, ale také populární zpûvaã-
ka Marie Rottrová.
Jako její generální partner jsme
pro vás, na‰e klienty, pfiipravili
CD s jejími nejvût‰ími hity,
které nyní obdrÏíte jako mal˘
dárek i s osobním vûnováním:

„Na svého partnera,
firmu Kolomazník, se mÛÏu vÏdy
spolehnout...“ Marie Rottrová

Vojanova 224/26, 779 00 Olomouc
mobil 777 302 312
telefon/fax 585 203 399
e-mail info@okna-kolomaznik.cz
www.okna-kolomaznik.cz

4 dÛvody, proã o nabídku
na v˘mûnu oken poÏádat
radûji i firmu Kolomazník...

Olomouc - Vstupy zdarma pro držitele Olomouc region Card nabízí v Olo-
mouckém kraji celkem 70 míst, lákavé slevy pak 116 poskytovatelů. Kartu lze 
zakoupit u zhruba šedesátky prodejců v Olomouckém kraji (téměř všechna 
informační centra, vybrané památky, ubytovací zařízení). Aktuální nabídka 
i seznam prodejců je k dispozici na stránkách www.olomoucregioncard.
cz. Výčet atraktivit, které máte s kartou zcela zdarma, doplňují další desít-
ky hotelů, restaurací, provozovatelů sportovních a kulturních zařízení nebo 
nevšedních atrakcí jako jsou např. seskoky padákem. Zde s kartou uplatníte 
slevy z účtu nebo na vstupném v rozmezí od 10 do 50 procent.  (rk)

Kde je nA ProstějovsKu vstuP
s kartou zdarma (v závorce běžné vstupné):

Zámek Čechy pod Kosířem (30 korun)
Zámek Náměšť na Hané *(50 korun)
Zámek Plumlov *(50 korun)
Zámek Tovačov *(60 korun)
Muzeum Prostějovska *(30 korun)
Výstavní sály muzea Špalíček *(20 korun)
Lidová hvězdárna, Prostějov *(20 korun)
Hasičské muzeum, Čechy pod Kosířem *(30 korun)
Pamětní síň Petra Bezruče, Kostelec na Hané *(20 korun)
Palírna u Zeleného stromu, Prostějov *(60 korun)

Kartu v kraji nabízí
desítky prodejců

Účastníky konference pozdravil i mezinárodně uznávaný frazeolog V. M. 
Mokijenko.  Foto: M. Grass
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Fotbalový turnaj vyhrála Slavie
Mezinárodní klání třináctiletých hráčů provázel bohatý doprovodný program

První ročník mezinárodní-
ho fotbalového turnaje 
pod názvem Junior Foot-

ball Cup hostil na konci prázd-
nin klub SK Sigma Olomouc. 
Třináctiletí fotbalisté bojovali 
po čtyři dny ve dvou skupinách 
na hřišti Androva stadionu 
a v Řepčíně.

Olomouc - Mladí fotbalisté Sigmy 
bohužel zůstali těsně před brana-
mi semifinále a do bojů o medaile 
nezasáhli. Ve skupině A sice pora-
zili Ružomberok 3:0, ale jen remí-
za se Žilinou 1:1 a těsná prohra 
se Spartou 2:3 znamenaly, že ve 
skupině skončili až třetí a koneč-
né páté místo po výhře nad mos-
kevským celkem bylo slabou 
náplastí. Žilina totiž po výhře nad 
Ružomberokem 4:1 uhrála remí-
zu 2:2 s neporaženou Spartou.
Ve skupině B byl suverénní tým 
FC Nitra, který porazil i nejváž-
nějšího konkurenta Slavii Praha 
1:0 a jako jediný tým šel do semi-
finále bez ztráty kytičky, kam ho 
doprovodili právě mladíci seší-
vaných. V semifinále byli v duelu 

pražských „S“ šťastnější Slávisté, 
když po remíze 2:2 prokázali lepší 
mušku a pevnější nervy v penal-
tovém rozstřelu. Ve slovenském 
klání rozhodli o své finálové 
účasti mladíci Žiliny, kteří zdola-
li do té doby výbornou Nitru 2:0. 
V boji o 3. místo Nitra nedokáza-
la nalézt ztracenou herní pohodu 
a podlehla Spartě, zatímco finále 
po bezbrankové remíze přines-
lo další penaltové drama. I ten-
tokrát zvládli střelbu lépe Slávis-
té a z prvního ročníku turnaje si 
odvezli pohár pro vítěze. Velmi 
dobře připravená akce přinesla 
kromě sportovního klání všem 
zúčastněným i bohatý doprovod-
ný program, který zahrnoval náv-
štěvu Cinestaru s promítáním 3D 
filmu, koupání v olomouckém 
akvaparku a dětský den s celou 
řadou dalších aktivit. „Musím říct, 
že jsme pro příští ročník nasadi-
li vysokou laťku, tedy co se týče 
organizace celého turnaje. Dou-
fám, že bude minimálně stejně 
úspěšný jako ten letošní,“ řekl 
manažer turnaje David Holly ze 
společnosti Inrema Sports. (rat)
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Z celkového prvenství v turnaji se radoval tým mladých fotbalistů Slavie.  Foto archiv

Golf se hrál za svitu 
luny a loučí

Radíkov - Za úplňku proběhl na golfovém 
hřišti Radíkov velký noční turnaj dvojic. Prv-
ních 9 jamek se hrálo za světla a každý hrál 
jen za sebe. Po setmění byly vylosovány dvo-
jice, které hrály svítícími míčky na 6 jamek 
osvětlených loučemi. Po více než hodinovém 
klání byla po sečtení ran za obě kola první 
dvojice hráčů z Kelče Petr Baroš a Zdenek 
Chvatík s celkovým počtem 130 bodů. Za nimi 
skončila Magdalena Tvrdoňová s Bořivojem 
Čechem (135 b.), 3. místo obsadila s počtem 
137 odpalů dvojice Jaroslav Jiříček a Petr 
Roreček. (rat)

Procházkové se 
v číně neztratili

Ping Tang (Čína) - Poprvé v historii se jelo 
mistrovství světa v biketrialu jednorázově 
a poprvé se po loňském úspěšně zvládnutém 
Světovém pořadatelského úkolu zhostila Čí-
na. České barvy hájili přerovští bratři Procház-
kovi. Adam, jezdící mezi elitními biketrialisty 
světa, vylepšoval z loňského roku jedenáctou 
příčku. Po solidním startu svou pozici vylep-
šil až na konečné 9. místo. Pavel Procházka 
zaznamenal také skvělý výsledek, když obsa-
dil v kategorii Senior pátou příčku. (rat)

lukostřelce zdobí další 
medaile

Plzeň - Dvě zlaté, jednu stříbrnou medaili 
a jedno čtvrté místo si přivezli z lukostřelecké-
ho mistrovství republiky kadeti a junioři TJ OP 
Prostějov. Na šampionátu v Plzni se předvedl 
zejména Miroslav Hudec, který mezi kadety 
ovládl kvalifikaci i eliminaci a spolu s Vojtě-
chem Dubem a Petrem Musilem získal zlato 
i v soutěži družstev. Již dříve ke zlatu mužů 
přidali stříbro a bronz v dlouhodobé soutěži 
družstev prostějovští žáci a dorostenci. (rat)

Reggio Emilia (Itálie) - Mladí 
reprezentanti Olomouckého kra-
je se v dobrém světle představili 
na čtvrtém ročníku Olympiády 
Tricolore, která je určená pro 
sportovce od dvanácti do sedm-
nácti let. Akce se konala v ital-
ském městě Reggio Emilia. Do 
olympiády se letos zapojilo na pět 
tisíc účastníků z pětadvaceti zemí 

světa. „Olomoucký kraj reprezen-
tovalo na čtyřicet mladých spor-
tovců v atletice, fotbalu a golfu. 
Atleti získali celkem osmadvacet 
medailí, z toho patnáct zlatých, 
hráči golfu pět medailí a k tomu 
první místo v družstvech. Mladí 
fotbalisté získali rovněž první mís-
to,“ popsal náměstek olomouc-
kého hejtmana Radovan Rašťák 

(ČSSD). Olympiáda se pořádá na 
paměť vzniku italské trikolory 
v lednu 1797, kdy se ve městě 
konal kongres poslanců a byla 
zde vyhlášena takzvaná Cispa-
dánská republika. Vlajku později 
převzala celá Itálie. Olympiáda se 
v Reggio Emilia koná každé čtyři 
roky. Další ročník se tedy bude 
konat v srpnu 2013.  

Kraj slavil úspěch na Olympiádě Tricolore

Doslova velmocí v ženském volej-
balu je v rámci České republiky 
Olomoucký kraj. Z jedenácti ext-
raligových celků se na jeho území 
nacházejí hned čtyři - Olomouc, 
Prostějov, Přerov a od letošního 
roku i Šternberk. A se dvěma z nich 
má mnoho společného i Jiří Zemá-
nek, s nímž jsme si právě o ženské 
odbíjené nejen v kraji povídali. 
Mimo jiné působí jako místosta-
rosta města Šternberk, krajský 
zastupitel a starosta sokolské 
Župy olomoucké-Smrčkovy. I při 
takto nabitém programu Zemánek 
najde čas na svůj největší koníček, 
sport - je totiž šéfem extraligové-
ho oddílu volejbalistek v Olomou-
ci, na stejném postu donedávna 
působil i ve Šternberku.

Ve Šternberku stále ještě doznívá 
euforie z historického postupu volej-
balistek tamního Sokola do nejvyš-
ší soutěže. Je klub z menšího města 
na účinkování v extralize připraven, 
zvláště v současné ekonomické 
situaci?
Je pravdou, že mě trochu děsí roz-
díl mezi rozpočty účastníka prv-
ní ligy a extraligy. Někdy si myslím, 
že i lidé, s nimiž komunikuji, tedy 
sponzoři, politici a další partneři, si 
ten kvalitativní rozdíl nepromítají 
do řeči peněz. V současné situaci se 
i nám velice obtížně zajišťuje vrcho-
lová příprava sportovců. Děláme vše 
pro to, aby premiérová sezona šter-

nberských volejbalistek v nejvyš-
ší soutěži proběhla důstojně a o je-
jím výsledku nemusela rozhodovat 
pouze a výhradně finanční krité-
ria. O další osud družstva se chce-
me porvat svými výkony jako dopo-
sud. Postup mezi elitu jsme si totiž 
vybojovali sportovní cestou na hřiš-
ti, nikoliv zakoupením soutěže, jako 
nedávno před námi například Přerov 
či Prostějov.

Olomoucký kraj jako jeden z mála 
své úspěšné vrcholové sportovce ve 
všech odvětvích finančně podporu-
je. Jak moc je tato pomoc důležitá?
Je jasné, že zejména v době pokraču-
jící hospodářské recese musejí eko-
nomové především přemýšlet nad 
tím, kde peníze ušetřit. Oblast spor-
tu se na první pohled jeví jako jed-
na z těch, kde jsou úspory nejsnáze 
dosažitelné. Výkonnostní a amatér-
ský sport se bez masivní podpory 
samospráv může víceméně obejít. To 
ovšem neplatí o sportu vrcholovém. 
Chceme-li mít v našem kraji spor-
tovní zastoupení v nejvyšších sou-
těžích, musíme poskytnout jednot-
livým oddílům i patřičnou podporu. 
V opačném případě se musíme smí-
řit s tím, že se špičkoví sportovci pře-
sunou jinam, což bude nejen škoda 
pro sportovního fanouška ze střed-
ní Moravy, ale také špatný signál pro 
dorůstající mládež, která právě ve 
sportovních hrdinech může nalézt 
své pozitivní vzory.

Z mnoha českých i moravských 
volejbalových klubů jsou často sly-
šet stesky na nedostatečnou podpo-
ru jejich sportovní činnosti ze strany 
krajů. Čím to, že právě Olomoucký 
kraj je mezi nimi tak výjimečný?
Ze statistik jednoznačně vyplývá, že 
ekonomický potenciál Olomoucké-
ho kraje je jeden z nejnižších v rám-
ci celé ČR. V takovém prostředí se 
nejenom těžce žije, ale i sportuje. 
Odtud rozhodnutí krajských zastu-
pitelů, že je třeba podporovat roz-
voj sportovních aktivit. A to s plným 
vědomím toho, že samosprávy 
měst a obcí na to samy nestačí. Tím-
to způsobem zajišťujeme klubům 
alespoň přežití a odrazový můstek 
k získání sponzorů, což je základ 
jejich existence.

Pomalu se blíží nový ročník extra-
ligy volejbalistek. Jak odhadujete 
šance čtyř zástupců Olomouckého 
kraje v nejvyšší domácí soutěži?
Jednoznačným favoritem na cel-
kové vítězství v extralize je Prostě-
jov. Vysoké ambice má i univerzit-
ní celek Olomouce, za jehož vedení 
mohu jeho fanouškům slíbit, že se 
pokusíme Prostějovu jeho výsadní 
postavení ztížit tak, jako tomu bylo 
v sezoně 2007/2008. Doufejme, že 
Přerov, i nováček Šternberk, přísluš-
nost k nejvyšší soutěži udrží a náš 
kraj tak zůstane i nadále doslova 
Mekkou českého ženského volejba-
lu.  (mp)

INZERUJTE 
U NÁS

255.700 
VÝTISKŮ Zemánek: Bez podpory kraje se sport neobejde

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o kra-
jích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje záměr Olo-
mouckého kraje odprodat tento nemovitý majetek Olomouckého kraje:
pozemek ve zjednodušené evidenci – parcely původ Evidence 
nemovitostí (EN) parc. č. 4949 o výměře 8 020 m2 v k.ú. a obci 
Kojetín z vlastnictví Olomouckého kraje, ze správy Správy silnic 
Olomouckého kraje, příspěvková organizace, za minimální kupní 
cenu ve výši 503 150,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímá-
ny v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spo-
jené s převodem vlastnického práva a správní poplatek k návrhu 
na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. 
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmět-
ného pozemku v k.ú. a obci Kojetín prosím zašlete nebo osobně 
doručte v termínu od 8. 9. 2009 do 9. 11. 2009 do 15.00 hod. na 
adresu Olomouckého kraje. 

Podrobnosti o záměru odprodat pozemek v k.ú. Kojetín naleznete také 
na webových stránkách Olomouckého kraje www.kr-olomoucky.cz (úřed-
ní deska, nakládání s nemovitým majetkem).

INFORMACE O ZáMĚRU OlOMOUCKÉHO 
KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

*Nabídku vložte nejprve do jedné obálky  s označením nabídky a tuto obálku poté vložte 
do druhé obálky a opět uveďte název nabídky.

Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu 
a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu.

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o kra-
jích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje záměr Olo-
mouckého kraje odprodat tento nemovitý majetek Olomouckého kraje:
budovu č.p. 676, Kojetín I – Město, obč. vyb. na pozemku parc. 
č. st. 1638 a další související budovy a pozemky, vše v k.ú. a obci 
Kojetín, se všemi součástmi a příslušenstvím, vše z vlastnictví 
Olomouckého kraje, ze správy Střední školy technické, Přerov, 
Kouřílkova 8, za minimální kupní cenu ve výši 15.000.000,- Kč, 
když cenové nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. 
Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnické-
ho práva a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva 
do katastru nemovitostí. 
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmět-
ných nemovitostí v k.ú. a obci Kojetín prosím zašlete nebo osobně 
doručte v termínu od 8. 9. 2009 do 9. 11. 2009 do 15.00 hod. na 
adresu Olomouckého kraje.

Podrobnosti o záměru odprodat pozemek v k.ú. Kojetín naleznete také 
na webových stránkách Olomouckého kraje www.kr-olomoucky.cz (úřed-
ní deska, nakládání s nemovitým majetkem).

INFORMACE O ZáMĚRU OlOMOUCKÉHO 
KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

*Nabídku vložte nejprve do jedné obálky  s označením nabídky a tuto obálku poté vložte 
do druhé obálky a opět uveďte název nabídky.

Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu 
a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu.


